Macaé, 09 de julho de 2025

Ofício Digital Nº: 15731/2025

Destino: Secretaria Executiva de Atenção Básica

Assunto: RE: Indicação n.º 2495/2025

Em resposta ao documento nº: 15232/2025

Anexo(s):
OfícioDigital 15458 2025.pdf

Prezada Secretária,

Encaminho, por meio deste, a resposta elaborada pela Coordenadora Dulce, contendo as ponderações e
sugestões técnicas referentes à proposta legislativa descrita na Indicação nº 2495/2025.

Seguem em anexo o documento e parecer técnicos com as orientações baseadas nas Diretrizes da
Sociedade Brasileira de Diabetes 2024, contendo critérios e recomendações sobre o rastreamento de
diabetes mellitus em crianças e adolescentes da Rede Municipal de Ensino.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ROSIANE DA SILVA PESSANHA RANGEL DOS REIS
Coordenadora de Atenção Especializada
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Executiva de Atenção Básica
Gerência de Atenção Básica
Coordenação de Atenção Especializada

09/07/2025, 13:08 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=903876&tp=r&reme=1019&dest=796&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1